反诈骗漳州在行动

温暖温暖 20222022

社会新闻部 责任编辑/黄舒哲 程 琳
电话：0596-2529681
E-mail:sh2529681@126.com6 2022年1月12日 星期三

漳州新闻网：www.zznews.cn 社会

尊敬的正得·格林兰锦B区业主：
我司开发的诏安正得·格林

兰锦 B 区 18#楼已达到《商品房买

卖合同》约定的交付条件，我司将

于 2022 年 1 月 15 日至 1 月 16 日在

正得·格林兰锦 B 区物业服务中

心办理房屋交付工作，敬请您根

据《交房通知书》上约定的时间带

齐相关证件及相应资料前来办理

交 房 手 续 。( 详 询 致 电 0596-
3953888)

特此公告

诏安正晨房地产有限公司
2022 年 01 月 06 日

交房公告遗失声明
▲黄庆红不慎遗失三代智能残疾人卡,卡号为

35060220090123301562,声明作废。
▲洪柠轩不慎遗失三代智能残疾人卡,卡号为

35060220001214002X22,声明作废。
▲余忠芬（身份证号码：352102197212251648）不

慎遗失在招商局漳州开发区丝路新能源有限公司工
作期间的《福建省失业保险个人缴费凭证》壹本，声明
作废。

▲父亲张华志、母亲许燕勤不慎遗失孩儿张馨宸
出生医学证明，出生证编号:P350075799，现声明作废。

▲漳 州 明 远 物 流 有 限 公 司 不 慎 遗 失 车 号 ：闽
E56732 号货车的道路运输证 (正、副)本，证号：闽漳
350603200955号，声明作废。

▲漳 州 明 远 物 流 有 限 公 司 不 慎 遗 失 车 号 ：闽
E36690 号货车的道路运输证 (正、副)本，证号：闽漳
350603202439号，声明作废。

▲漳州市烈士陵园管理处林文泉不慎遗失职工
养老保险手册，社会保障号码：350623198002295118，
声明作废。

原址在群勇 32号房屋，现拆迁安置
于福建省漳州市芗城区腾飞路 316号福

海阳光 16幢 1101 室、福海阳光 16幢 1102 室、福海
阳光 17幢 1701 室、福海阳光 17幢 1801 室、福海阳
光 17幢 1802室，今游国强申请上述安置房权属登
记，现按漳州市不动产登记中心要求登报声明。相
关利害人如有异议，请即日起壹个月内向漳州市
不动产登记中心提出异议登记。逾期本人将按规
定向中心申办不动产权证。

声明人：游国强
2022年 1月 11日

原址在群勇村第五排第
七间号房屋，现拆迁安置于芗

城区新城花园 18 幢 504 号，今陈木森申
请上述安置房权属登记，现按漳州市不
动产登记中心要求登报声明。相关利害
人如有异议，请即日起壹个月内向漳州
市不动产登记中心提出异议登记。逾期
本人将按规定向中心申办不动产权证。

声明人：陈木森
2022年 1月 11日

原址在漳州市龙文区步文镇后坂村
房屋，现拆迁安置于漳州市龙文区建元

东路 3号龙文花园 1幢 B区 B204号，今严清松申请
上述安置房权属登记，现按漳州市不动产登记中
心要求登报声明。相关利害人如有异议，请即日起
壹个月内向漳州市不动产登记中心提出异议登
记。逾期本人将按规定向中心申办不动产权证。

声明人：严清松
2022年 1月 11日

原址在诗浦村 114 号房
屋，现拆迁安置于芗城区丽都

花园 6 幢 303 号，今陈翠珍申请上述安置
房权属登记，现按漳州市不动产登记中
心要求登报声明。相关利害人如有异议，
请即日起壹个月内向漳州市不动产登记
中心提出异议登记。逾期本人将按规定
向中心申办不动产权证。

声明人：陈翠珍
2022年 1月 11日

声明

声明

声明

声明

受委托，漳州市国有资产产权

（物权）交易中心现面向社会公开招

集竞租人：新华东商贸广场、永鸿三

湘城、丽园广场、新华西商业街、新华

商城等共 10 间店面（分 8 标招租）五

年租赁权。有意竞租者请于 2022 年 1
月 20 日 17:00:00 前登录“权益云”平

台（www.unibid.cn）自行办理注册用

户名及报名手续。标的详情介绍及资

料下载请登录 www.zzcqwq.com【漳

州市国有资产产权（物权）交易中心

网】查看。

联系地址：漳州市新华南路 86
号行政服务中心大楼五层

联系电话：0596-2072002
卢女士/吴女士

店面招租公告

漳州，上海，一南一北相隔一千多公里。
2021年 12月 29日，一封生命之函从漳州发出。

此前被遗弃在中山公园的男婴章铭辰，身患肝胆疾
病，在众人的祈福中，赴上海交通大学医学院附属仁
济医院做进一步治疗。2022年 1月 9日凌晨 1时，章
铭辰在上海仁济医院顺利完成肝移植手术。

1月 11日上午9时，记者拨通手机，连线上海仁
济医院肝胆外科教授周韬。他是章铭辰这场手术的
主刀医生。他特从门诊和手术间隙里挤出时间，接受
本报记者专访。谈及对漳州的孩子章铭辰的施救，他
平和的话语透出善的坚执：“只要是一条命，无论再
怎么困难，我们都要救他。这是信仰。”

上海仁济医院肝脏外科于 2015 年起设立儿
童肝移植病区，2017年儿童病区有了一整层 42张
床位的规模。在此期间，周韬成为上海仁济医院肝
脏外科儿童肝移植小组组长。他也是国内儿童肝
移植手术最年轻的主刀医生。目前，周韬医生和他
的团队每年要做四百多例儿童肝移植手术。

“孩子刚来的时候，病情危重，胆红素很高，凝
血功能和肝功能都异常。”周韬回忆说。周韬未到
过漳州，此前他也未收治过漳州患儿。“别的孩子
手术室门口都有父母在陪伴，而他却没有。”说起
章铭辰，周韬有些伤感，“但是他有我们，还有你
们！在这么多人的坚持下，他很快就能重生！”

在上海仁济医院，章铭辰陆续做了肝血管全
套、超声弹性成像定量检测、上腹部 CTA、胸部
CT 气道重建等项目检查，综合各项报告，最终确
诊其患有“儿童先天性胆道闭锁”“肝硬化”。

“小铭辰左右腹部有手术的创口痕迹，应该是做
过探查手术。”周韬解释，剖腹探查术是用来寻找病因
或确定病变程度并进而采取相应手术的一种检查或

治疗方法。其父母或许就是在术后决定抛弃孩子的。
章铭辰到上海后，病情一度急转直下。“要有

效治疗小铭辰的病，最好的方式就是换肝。”周韬
说，当时他们很怕小铭辰撑不下去，“治疗过程中，
孩子曾出现消化道出血的反应。1月 2日吐了两次
血，1月 3日、4日又有便血症状。”

“孩子的病很重，但他好像知道大家都在救他。他
也很配合，很努力。”周韬对记者说，“孩子很爱笑，让
我印象很深。不是说爱笑的人运气都不会太差吗？”

章铭辰的运气真不错，鉴于孩子病情危重，上
海仁济医院第一时间接到匹配肝源的通知，便优
先安排手术。据了解，肝的捐献者也是一个孩子，
因意外而离世。

“手术过程除了出血较多，相对麻烦点，其他
方面都算顺利。没有什么突发情况，都在掌控之
中。”周韬平静地说，尽管一台手术需要做 6小时以
上，他却依旧给自己定最高要求，不辜负患者的每
一份期待，不辜负自己和团队的每一次努力。他说
在医院里，最动听的四个字，莫过于“手术顺利”。

“按照医院的规定，手术后的孩子需要住院3个
月后才能出院。”周韬告诉记者，孩子目前状态稳定，
生命体征平稳，“需要观察一星期左右，一切正常即
可转入普通病房。预计孩子目前的治疗费用大概 30
万元左右，术后养护得当，不需要再进行手术。”

“世上虽有苦难，但爱心永不止息。我觉得漳
州是个温暖的城市。”谈起这次“移”路千里、横跨
两地的“生命接力”，周韬颇为感慨，“城市有距离，
但对待生命的尊重是零距离的。救治，是我们的本
职，也是我们的信仰，我们又有什么理由不去参与
这场生命接力？”正因为爱，漳州、上海同频共振，

“福利院、医护人员、新闻媒体，这些力量汇聚一
起，给了孩子生的希望。而他也让我们大家见证了

奇迹！” ☉本报记者 李 润 文/供图

《孩子父母，你们在哪里？》跟踪报道>>>

在上海仁济医院完成肝移植手术后，章铭辰目前状态稳定。昨日，记者连线
孩子手术的主刀医生周韬。他感慨漳州、上海两地上演的“保婴记”，动情地说——

我们参与生命接力 我们见证生命奇迹

章铭辰既不幸又万幸，一场肝移
植手术终于让他迎来生命的转机。上
海仁济医院肝胆外科教授周韬接受记
者采访，讲述孩子在上海救治的点滴
情况。出于专业角度，他在通话中也不
忘“科普”。

先天胆道闭锁是新生儿较常见的
疾病。“先天性胆道闭锁，意味着几个
月大的孩子通体泛黄，全身浮肿。”周
韬向记者解释，“小黄人”这样的名字，
不仅意味着“大眼萌”，也意味着孩子

在出生之初，肝脏就开始衰老。
“葛西手术费用较低，往往是父

母的第一选择。葛西手术成功后，孩
子 浓 黄 的 肤 色 会 逐 渐 恢 复 正 常 ，生
命的威胁暂时解除。”周韬说，“但葛
西 手 术 30% 的 有 效 率 意 味 着 ，绝 大
多数孩子还是会成为终末期肝病患
儿 。肝 移 植 手 术 成 为 他 们 活 下 去 的
最终选择。”

迄今为止，经周韬亲手肝移植手
术治疗的患儿已有近 700 例，“我们有
完善的随访机制，了解患儿术后的恢
复情况，这对术前评估和术中操作都
有重要的意义。”周韬说，随访的工作
大多通过微信群来完成。几年下来，微
信群越发庞大，再加上不断增加的新
患儿，工作量可想而知。“每天再忙，我
还是会把私信一条一条看完、回复完。

同样身为人父，看到父母们为了孩子
四处求医，为了治疗费用陷入绝境，我
感同身受。”周韬说。

清晨 6 点，周韬都会被生物钟叫
醒。迈进办公室，穿起白大褂，该做的
事在脑海里按序排列，查房、与患儿家
属交流，手术、复盘……工作很忙，周
韬有时整周都不能回家。但无论清晨
在哪里醒来，第一眼看到的是妻儿或
是同事，他都能感受到一份踏实。他在
电话那头笑着说：“不管怎么样，我就
是喜欢当医生。”

☉本报记者 李 润

责任心♡仁爱心

本报讯（记者 王琳雅 通讯员 周晓彬）丈
夫违法犯罪入刑，妻子在交通事故中死亡，留
下一名 11岁的儿子。如何妥善处理事故，让幼
有所养、死者安息？平和法院交通庭最近遇到
这样一起交通事故，法官多方协调，最终在 1
月 5 日，双方达成和解，并让孩子得到应有的
保障和照顾。

2021 年 8 月 21 日，在平和某高速路段发
生一起三车连环相撞的交通事故。第三车肇事
司机李某状驾驶重型特殊结构货车追尾碰撞同
车道吴某峰驾驶的轻型栏板货车（第二车），导致
轻型栏板货车往前碰撞在主车道唐某超低速行
驶的重型半挂牵引车尾部（第一车），造成中间

（第二车）吴某峰驾驶的货车乘车人吴某兰当场
死亡，驾驶人吴某峰及另一乘车人吴桂某两人
受伤，三车不同程度受损的道路交通事故。事故
发生后，漳州高速交警支队五大队交警第一时
间赶到现场，并作出责任认定，当事人李某状负
本事故主要责任，唐某负本事故次要责任，吴某
峰、吴某兰、吴桂某不负本事故责任。

同时，平和法院交通审判庭法官靠前指
导，认为该起事故中，负主要责任的车主李某
状及主要被害人（死者）吴某兰家庭情况都较
为特殊，建议采取诉前调解的方式解决。

负主要责任的车主李某状前妻已过世，留
下 19 岁在读大学生李某及 13 岁的儿子李某
鑫，同时李某状与第二任妻子再育有一 10 岁
女儿，且第二任妻子已离开，三个孩子管理和
费用都由李某状一人承担，家庭经济负担重、
生活压力大。而死者吴某兰的丈夫吴某金因违

法犯罪被拘押在江苏看守所，儿子 11 岁属于
未成年在校学生，且没有直系亲属可以代理其
处理该起交通事故。在法官及律师的建议下，
最终由吴某兰的哥哥、丈夫吴某金的堂哥共同
代理其处理该事故。

在死者亲属的要求下，经过高速交警及法
官共同调处，第三车投保的中国人民财产保险
股份有限公司及第一车投保的中国平安财产
保险股份有限公司共同承担被害人吴某兰的
死亡赔偿费用，肇事司机李某状另外筹集一部
分资金用于补偿死者家属的精神损失。一开
始，死者亲属要求肇事司机李某状给予补偿
10 万元，但李某状找遍亲戚借款，加上个人储
蓄，也只能筹集到 5 万元，补偿金额协商不一
致，双方僵持不下。

2022 年 1 月 5 日上午，在平和法院交通庭
法官的主持下，死者亲属及肇事司机再次来到
漳州高速交警支队五大队办公室进行调解。法
官及交警从情理法角度对死者亲属释法析理，
并从肇事司机的角度出发，告诉其司机肇事属
于疲劳驾驶，并非故意行为，下有三个在读学
生，家庭经济压力较大，目前也已尽了全力来
给死者进行补偿，而且保险公司已有赔偿大部
分死亡费用，亲属应多考虑司机的难处，不能
一口咬定 10 万元不给松口。经过一个多小时
的调解，最终死者亲属同意以 6万元的补偿费
用对司机进行谅解，双方握手言和。

据了解，保险公司的赔偿费用及肇事司机
的补偿费用将全部归死者吴某兰 11岁的儿子
所有。儿子今后将委托亲属给予看护照料。

三车连环相撞酿事故
法官释法明理化干戈

本报讯（记者 李立平）1 月 11 日，漳州
市反诈骗中心与闽南师范大学共同开展的
网络诈骗短视频比赛评出六组获奖作品。
本次比赛活动从 2021 年 9 月开始，为期三
个月，学生结合真实诈骗案例进行短视频
创作。

据了解，本次比赛参赛对象主要为闽南
师范大学市场营销专业学生，结合网络营销
等专业课程实践活动开展，比赛主题为“反

诈骗青春集结”。民警针对学生制作的网络
诈骗视频，给出修改建议，并帮助在场师生
更深入了解诈骗常用手段、辨别诈骗实用技
巧、掌握防范诈骗方法，提高师生对电信网
络诈骗的识别能力和防范意识。

民警分析了近年来网络诈骗犯罪高发
的客观形势，有针对性地讲解了网络诈骗
的类型和防范技巧，结合发生在校园内的
真实诈骗案例，生动形象地讲解。此外，在

评选现场，民警还让师生下载注册“国家反
诈中心”APP，呼吁大家共同参与反诈活动，
提醒师生不要相信“天上掉馅饼”的好事，自
觉做好“反诈骗宣传员”。

本次比赛活动由漳州市反诈骗中心民
警与闽南师范大学陈耀庭副教授参与评审。
最终，《“双 11”快递理赔信任危机》短视频
作品获得一等奖。二等奖获奖作品为《来电
有诈之网购退货篇》《流调要转钱？你们可真

“刑”！》。三等奖作品为《疫情也“药”有防备》
《盲盒捡漏“buff”》《直播骗局》。

反诈骗青春集结

警校合作举办反诈短视频比赛

本报讯（记者 李立平 通讯员 洪任远）母亲给儿子寄的“爱
心包裹”无法送达，幸得民警相助，快递员终于找到收件人。

近日，漳州市公安局颜厝派出所民警深入辖区开展流动人
口信息采集及《福建省流动人口管理服务条例》宣传时，遇到一
名快递员求助，需要找到一个急件包裹的收件人。这个急件包裹
因收件地址书写不详，收件人手机处于停机状态，多次拨打收件
人的联系电话无法取得联系，而且包裹邮寄方的相关信息又登
记不全，快递员也无法与邮寄方取得联系。因包裏上备注邮寄物
品“不宜久存”，情急之下，快递员才向民警求助。

民警通过包裏上登记收件人的姓名和手机号码，结合“智慧
房屋”对辖区暂住人员的登记情况进行查找，发现江西人薛某与
包裹上的收件人的身份信息相符。民警和快递员在位于颜厝镇
洪塘村的一厂房内找到了薛某。经核实，包裏的收件人确实是薛
某。当民警将该包裏原封不动送达，薛某打开包裏，里面是母亲
从家乡寄来的柑橘。他激动地对民警及快递员连声道谢。

包裹无法送达 快递小哥急了
民警助力送“温暖”

黄
远
林

设
计

本报讯（谢 汉 杰 文/图）
昨 日，笔者慕名前往东山县西
埔镇西南面的虎山，只见两个不
大的山头绿树郁郁苍苍，山下宽
广的主入口广场人来人往。目
前，随着总投资 3200 万元的虎
山城市森林公园二期提升改造
工程建设，广场、木栈道、廊房、
登山道、观景台、绿化、照明、排
水等配套设施日益完善，每天前
往虎山公园跳舞、观景、游玩休
闲等活动的城乡群众越来越多。

虎山海拔约 50 米，面积 300
多亩。古时候，由于其形状似老
虎，被称为虎山。1953 年 7 月 16
日发生的东山保卫战，台湾国民
党出动 1.3万多个兵力进犯东山
岛。因当时虎山没有驻军防守，
当天就被敌人占领。7月 17日下
午，解放军增援部队陆续进岛反

攻，虎山上的敌人慌忙逃窜。战
后，我军派出一个炮排驻守虎
山，直至 80 年代末才撤离。不
久，东山县电视台在虎山顶建一
个发射台。近 10 年来，虎山面貌
焕然一新。2012 年，东山县投资
1000 多万元，建设虎山城市森
林公园第一期工程，建成主次入
口广场、廊道、两侧景观园、木栈
道等项目，目前第二期工程正在
加紧建设中。

笔者站在虎山上，只见西埔
镇城区和周边双东村、宅山村面
貌日新月异，高楼大厦林立，西埔
县城面积比 40 年前扩大了一倍
多。城区变大变美了，道路宽敞平
坦了，市场街道整洁了，城市夜景
更亮了，花草树木更绿了。城区正
焕发出现代化城市的气息，处处
呈现欣欣向荣的景象。

东山虎山：

昔日战场焕新颜

东
山
的
虎
山
。虎
山
东
南
面
是
双

东
水
库
，虎
山
脚
下
是
双
东
村
一
角
。

开春之际，闽南的山间时常
能看到一种植物，那就是虎尾轮

（如图）。虎尾轮又名石参，在闽
南地区常有这样说法：“北有人
参，南有石参”。在闽南百姓眼中，
一种植物既能和“虎”字沾边，也
能和“参”字挂钩，大概就是大

“补”之品。所以，虎尾轮作为汤
料，也成了家喻户晓的食补品。

逢年过节，漳浦人总会做一
道“虎尾轮炖鸡汤”端上桌面，或
招待客人，或全家围坐一起品
尝。虎尾轮炖鸡汤，汤色清亮，味
甘甜美，鸡肉也是鲜嫩多汁。

在中医临床治疗上，虎尾轮
的功效“如虎生威”。《福建中草
药》《闽南民间草药》《泉州本草》

等均有虎尾轮药性、药效的记
载。虎尾轮润燥解热、消痈解毒、
止血消痈，治吐血、咯血、尿血、
刀伤出血，肺热咳嗽，子宫脱垂，
脱肛，用途广泛。

☉林燕兰 文/图

养生草虎尾轮

农历虎年将至，
家住高新区的奇石爱
好者严建国将收藏多

年的寅虎华安玉拿出来，准备摆放客
厅供来客欣赏，“这块华安玉我已收
藏8年，当时是从华安罗溪奇石村的
一位石农处购买的。”这块华安玉长
16厘米、高 13厘米，通身石黄，表面
沟壑纵横，未经雕刻，却宛如一只打
哈欠伸腰的“萌”虎，着实惹人喜爱。

谢丽卿 摄影报道

华安玉华安玉““萌虎萌虎””

周韬医生在病床前安抚章铭辰，查看他术后的恢
复情况。